Yüzyıla ait olduğunu düşündüğümüz *Merâsidü'l-İttılâ'*, bir coğrafya eseri olup yazarı, görünüşe göre bu çağda yaşamış olan Safiyyü'd-din Abdü'l-mü'min b. Abdü'l-hakk el-Bağdadî adlı müelliftir. Safiyyü'd-din el-Bağdadî hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamakla beraber, bazı müellifler onun Hicrî 739, yani 1338-1339 yıllarında öldüğünü yazarlar.

*Merâsidü'l-İttılâ'*, müellifin memleketi olan Bağdad'da kaleme alınmış olduğundan, aslında Anadolu'daki Selçuklu kültür havzasının bir ürünü olarak değerlendirilmeyebilir. Ancak, kaleme alındığı dönem, Selçuklu dönemiyle eş zamanlı ve Anadolu'daki Selçuklu varlığının henüz sürmekte olduğu bir zaman dilimine ait yerleşim yerleri ve coğrafi mekânlardan bahsetmesi, onu Selçuklu döneminin bilimsel bir ürün olarak saymamıza imkân veriyor.

Bununla birlikte eserin, XII.-XIII. Yüzyıla ait sayılması gerektiği iddia edilebilir. Zira bu eser, aslında bir telif ve mufassal eser değil, muhtasar bir eserdir. Nitekim eser, Ortaçağ İslâm dünyasının en önemli coğrafyacılarından biri olan XII.-XIII. Yüzyılda yaşamış olan coğrafyacı müellif Yâkût el-Hamavî (ö. 626/1229)'nin *Mu'cemü'l-Büldân* (Yâkût el-Hamavî, 1979) adlı eserinin bir özettir.

*Mu'cemü'l-Büldân*, bilindiği üzere, yerleşim yerlerini anlatan ansiklopedik tarzda Arapça kaleme alınmış son derece önemli bir coğrafya sözlüğüdür.

el-Becâvî'nin müellif hakkında biyografi kitaplarından topladığı bilgi kıyıntıları şu eserlerde yer alıyor: Kâtip Çelebi'nin *Keşfü'z-Zünûn*'u; İbnü'l-İmâd'ın *Şezerâtü'z-Zeheb*'i ve Corci Zeydan'ın *Tarihu Edebi'l-Lüğati'l-Arabiyye*'si.

Nâşirin bu kaynaklardan aktardığı bilgiler şunlardır:

1-*Keşfü'z-Zünûn*: (5. Cilt, 625. sayfa): “Muhtasarı, H.739 (1338/1339)'da vefat eden Safiyyüddin Abdülmümin ibn Abdülhak el-Bağdadî'nindir”.

2-*Şezerâtü'z-Zeheb*: (H.739 (1338/1339) yılında vefat edenler bahsinde): “Bağdad âlimidir. Safiyyü'd-din Abdü'l-mü'min b. el-Hatîb Abdü'l-hakk b. Abdullah b. Ali b. Mes'ûd el-Bağdadî el-Hanbelî el-İmâm el-Mutkin. 7 Cemaziyelâhir 658 (20 Mayıs 1260)'de Bağdad'da doğmuştur. Yâkût'un *Mu'cemü'l-Büldân*'ını özetlemiştir. H. 739 (1338/1339) yılında ölmüştür.”

3-Corci Zeydan, *Tarihu Edebi'l-Lüğati'l-Arabiyye* (Mısır, 1922): (3. cilt, 89. s): “Bu sözlüğü H. 739 (1338/1339) yılında vefat eden Safiyyüddin b. Abdülhak ihtisar etmiştir. Safiyyüddin, coğrafyayla alakalı bilgileri özetleyerek ona *Merâsîdül-İttîlâ' alâ Esmâi'l-Emkine ve'l-Bikâ'* adını vermiştir. Kitab, 1850 yılında Leyden'de dört cilt halinde basılmıştır” (el-Bağdadi, 1955: ۵-۶).

Burası Romalıların memleketiydi. Çok sayıda kilise ( <i>bî'a</i> ) vardır. Habîbü'n-Neccâr'ın kabri de buradadır.

<sup>15</sup> Yâkût, burada Mesleme b. Abdülmelik tarafından bir gaza sırasında inşa ettirilmiş bir mescid bulunduğunu kaydediyor (*Mu'cemü'l-Büldân*, I, 261). Mesleme b. Abdülmelik'in 97-98/715-717 yılları arasındaki İstanbul seferi için bkz. Muhammed el-Hudârî, *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, II, 399-400. Emevî komutanına mal edilen ancak araştırmalar neticesinde aslı bir Latin kilisesi olduğu anlaşılan ve rivayete göre 1492'de Endülüs'ten İstanbul'a gelen Müslüman Arapların bu civara yerleşmesinden mühlhem olarak bu ismin verildiğine dair bkz.